¹ W. f. 34' (H. f. 48) zu Iac. 5, 1: 'Nonne hoc quotidie apud divitum mansiones videmus? Cernimus utique aliquos, non solum laicalis sortis, sed etiam, quod peius est, sacerdotalis ordinis, tantae existere tenacitatis atque inhumanitatis, ut nunc per triennium, nunc vero per quinquennium victualia sua obserando reservent, quatenus hornicibus potius quam hominibus propter scaturritionem gurgulionum usibilia esse videantur, et vestimenta illorum per multos annos invisa atque intacta tinearum sint aesca, et non pauperum tegumenta'; W. f. 33' (H. f. 46'): 'Totus quippe mundus, qui iam ad fidem venit, nihil aliud studet, quam mercando et lucrando divitiis inhiare'.

² W. f. 73 (H. f. 95) zu r. Petr. 5, 2: 'Hic aperte damnatur symoniaca heresis, ne pastores ecclesiae a subditis datum quaerant, sed fructum. Verbi gratia: Labitur aliquis de statu catholicae traditionis et efficietur criminosis atque censura ecclesiastica iure constringendus, vult per poenitentiam ecclesiae reconciliari. Episcopus quaerit ab illo pecuniam dicens: 'Si mihi talem ac tantam pecuniam dabis, orabo pro te et peccatis tuis indulgeo'. Hoc autem faciens turpis lucri gratiam affectat, plusque delectat subditorum muneribus sacculos farcire quam animas condigna poenitentia deo resarcire'.

³ W. f. 40' (H. f. 54'): 'Haec namque apostoli documenta plenius legimus in decretis b. Innocentii papae esse completa'; H. f. 134: 'sicut b. Innocencius papa affatim disserit'.

schuldigen, so lange er den Brüdern nur durch seinen Wandel kein schlechtes Beispiel giebt.¹

Mehrfaß werden wir auch an die Gewaltsamkeit jener Zeit erinnert, in der Kirchenraub, Besitzstreitigkeiten und daraus entspringende Mordthaten häufig waren und die Sippe eines Ermordeten mit ihrer Blutrache nicht bloß den Mörder, sondern auch alle diejenigen verfolgte, die ihn aufnahmen und hegten.² Theoderich benutzt dies ganz geläufige Vorcommniss als Vergleich dafür, daß man durch Aufnahme eines Gebannten sich derselben Schuld theilhaftig mache, die der Gebannte selbst auf sich geladen habe. Weltliche Tyrannen, die das Kloster ihres Eigenthums zu berauben suchen, darf man nur mit Gebet bekämpfen,³ offene Feinde der

¹ W. f. 18' (H. f. 29'): 'Verbi gratia. Si frater aliquis simpliciter ambulans propter vitae suae meritum et innocentiae alicui forsitan preficitur monasterio, ac deinde crescente negligentia non virili robore probatur gubernare locum suum, quandiu innocenter ipse vivit et nullus fratrum per illum scandalum aliquod incurrit, debet a patre spirituali sustentari, qui et sua bene ac strenue novit regere et fraternae pacis iura non temerare.. Plus offendit, id est peccat, et negligit episcopus, qui suam diocesim totius anni revolutione non potest perlustrare et sibi commissos admonendo confortare, quam abbas pauper pro Christo et modicus, qui unius cellulæ prelatione contentus concordes sibi in via domini fratres solet silent pupillam oculi sui intentius procurare'.

² W. f. 27' (H. f. 40): 'Ut autem apertius elucescant apostoli dicta, dicendum censeo per exempla. Est ut estimo aliquis facinorosus, qui hominem nobilem atque potentem fortasse occidit, et efficitur profugus, ut illud genus hominum solet, oberrando per loca latitans, quia in propriis non sine supraemo timore degere potest. Propinqui vero et finitimi illius occisi, qui illi homicidae sepius insidias ponunt, ut ulciscantur in sanguine illius, si quem cognoscunt illum inimicum suum humanitate aliqua aut affectione solitum solacia prebere, et hospitio familiarius recreare, statim coniuratione facta tam publice persecui vel insidiis afficere illum solent, quasi ipsum qui effudit sanguinem proximi. Hinc est, quod sacri canones sanctorumque patrum decreta precipiunt illum omnino excommunicari, qui excommunicato et de ecclesiae corpore iure cultellato aliqua presumpserit familiaritate coniungi'; H. f. 154': 'Est quiddam in humanis negotiis, unde huius inimicicie vel excommunicacionis indulbium capi potest experimentum. Verbi gracia: Occidit aliquis fortuitu fratrem meum uterinum et natura carnis suggerit michi, quatenus inimicissime persequar homicidam illum, si forte contingat michi in illo vindicari, ille autem vagus ac profugus uti male meritus existens invenit de notis meis quempiam, qui illi humanitatem exhibeat et amica sorte illum in omnibus foveat. Quod postquam michi conpertum fuerit, valde protinus contra eundem inimici mei susceptorem stomachatus certissimas inimicicie minas intimabo et quia pro hoste debeam habere sicut illum, qui fratris mei occisor extitit, minime illi reticebo'.

³ W. f. 59 (H. f. 77): 'Ita nempe sepissime evenit, ut imprudentes et saeculares homines tyrannide sua nos opprimere velint, et rebus ad subsidium concessis privare occasionem quaerant. Quibus quia resistere nec possumus nec debemus, si ad deum vera devotione confugimus et verae religioni operam damus, facile illos dei vincimus adiutorio, ita ut ob-

Kirche aber sollen nicht mit Gebet und kirchlichem Prunk zu Grabe geleitet werden, wie es manche Priester aus Furcht oder Habsucht thun.¹ — Nichts erinnert übrigens an die örtliche Umgebung, in der sich Theoderich befand. Alle Anspielungen sind ganz allgemein gehalten und könnten in jedem Benediktinerkloster geschrieben sein.

Dass er bei seiner Auslegung überall nur auf den Vulgatatext zurückgeht, ist selbstverständlich, denn Kenntniss des Griechischen ging ihm offenbar völlig ab.² Auch seine lateinischen Etymologien, die nur zum Theil aus Isidor stammen, sind meist seltsam.³ Kunstausdrücke aus der Grammatik und Rhetorik kommen öfter bei ihm vor.⁴ Abgesehen von einzelnen ge-

mutescant a latratu suo maligno, quo nobis derogare soliti fuerant, et versa vice efficiantur fidi amici ac defensores, qui hactenus inimici atque raptore extiterant'; W. f. 27 (H. f. 39): 'Pene quippe unius eiusdemque dementiae est christianum hominem vel aliena appetere vel violento raptori resistere'; W. f. 9 (H. f. 19): 'Valde nanque difficile et pene impossibile est, ut qui res mundi et quae necessaria sunt humanae fragilitati administrant et procurare impositum est, ut se immaculatos ab hoc mundo custodiant, quia interdum fures ecclesiae res furantur, latrones vi rapiunt, tyranni potentialiter consumunt, familia negligenter et temere tractat. Et is qui administrat, si damnum repetit et debita reposcit, inimicitias sibi et odia conflat, quin insuper et vitae exitium parat. Si autem simplicitate vel nimia mansuetudine reposcere damna illata negligit, verendum est, ne dissoluta remissione malum ecclesiis ipsa impunitate augeatur et sic laus domini per egestatem sumptuum diminuatur, unde pro temporis necessitate debuisse accipere incrementum'.

¹ H. f. 147: 'Hinc nanque considerandum est, quam periculose interdum sacerdotes tamque temere contra apostoli precepta conveniant, qui partim muneric partim causa timoris pro tyrannis atque ecclesie inimicis orare presumunt, quasi ter miseri in inferno, ubi mors illos pascit, aliquid melius habeant, cum illorum corpora omni ecclesiastico apparatu subterrane studeant, quorum misere anime cum illo evangelico divite in inferno sint sepulte'.

² W. f. 13' (H. f. 23'): 'Quod enim Greci decare, hoc Latini ligare dicunt. Hinc est, quod lex per decalogum data a ligando est dicta'; W. f. 40 (H. f. 54'): 'Psalterium vero sive psalmus apud Grecos apo tu psaltin hoc est a tangendo dicitur'; H. f. 153: 'Anti enim grece latine dicitur contra'.

³ W. f. 24' (H. f. 36): 'Disciplina vero dicta videtur a plenitudine discendi'; W. f. 47' (H. f. 63'): 'Prospicere nanque quasi porro videre dicitur'; W. f. 84 (H. f. 118): 'Pellicentes dicimus quasi pelle allicientes sive delectantes, quia dum instabilis anima .. pellem hoc est cutis muliebris albedinem frequentius delectando intuetur ratione mentis amissa ita inflammatur ad libidinem, ut ipsa semetipsam non capiat ob vaesaniam obsceni amoris'; W. f. 19' (H. f. 30'): 'Frenum nanque quasi ferenum dicitur, quia antiqui equum ferum vocabant, eo quod hominem aptius caeteris animalibus ferat vel quod in itinere pedes ferratos habere soleat'; W. f. 98 (H. f. 135'): 'Maiestas enim dicitur quasi maior potestas'; H. f. 147: 'delictum quasi derelictum dicitur'.